

nie, lecz arytmetycznie się następowali. Liczby te wyszły co do jednej przeszłej soboty we Florencji, nie zaś w Rzymie, i przeto nie rząd papieski lecz włoski musiał przesłać milion zapłacony wygrywającym. Jedną osobą w Bononii wygrała 70 tysięcy franków. Porządek numerów, które wyszły jest następujący: 9, 69, 11, 50, 26. Składają one tedy w lozycznym sztyku następujący okres: Pina IX w roku 69 dnia 11 kwietnia obchodził 50tą rocznicę pierwszej mszy swojej odprawionej w 26 roku żywota swego.

Spodziewam się, że podobny przykład zdolny jest stwierdzić wiarę w kabalę... (Z zestawienia numerów loteryj wyciągniętych we wszystkich miastach włoskich, pokazało się, że prócz powyższego wypadku, wszędzie chybiło tak z tą jak i z inną kombinacją wózków. Red.)

Kraków 22 kwietnia. Piotr Macukiewicz, adiunkt przy zakładzie karnym we Lwowie, mianowany został kontrolerem tegoż zakładu.

Wiedeń 21 kwietnia. Dowcip wiedeński znalazł *bon mot* na oznaczenie położenia, w jakim się znajduje gabinet przedlitawski po zamianowaniu hr. Taaffeego prezesem ministrów: „Dawniej mieliśmy prowizorycznego prezesa ministrów i ustalono ministerium, dziś mamy prowizoryczne ministerium i stałego prezesa ministrów”. Lubo do tegoż ludowy, który w Wiedniu obiegał z ust do ust obwilo nie oznacza prawdziwego stanu rzeczy, wszelako służy on za wskazówkę, że między samymi Niemcami zaczyna się już przebiegać przekonanie, iż ministerium obecnie w skutek ciągłej obwinności i bezczynności wcześniej czy później runąć musi. W tej chwili atoli stoi ono silniej niż kiedykolwiek, bo liczne oznaki polityczne świadczą o przewadze wpływu Herbstów, Giskrow, i Hasnerów, tudzież o zgodności w łonie gabinetu która — jak się wyraził jeden z dzienników czeskich — w rządowej *Gazecie Wiedeńskiej* stwierdzoną i pokwitowaną została. Oprócz faktu odrzucenia rezolucji w wydziale, gdzie zasiada najpoddańsza falanga rządu, wczoraj dopiero zapisałyśmy wiadomość o sankcjonowaniu ustawy o podziale polytechniki w Pradze, o nieprzyjęciu deputacji miasta Pragi, która prosiła o posłuchanie u N. Pana, dziś zaś fakt nowy dodać możemy. Głównodowodzący gubernator cywilny i wojskowy w Pradze generał-porucznik Koller, nie wiemy już po raz który, zawezwany został do Wiednia celem zasięgnięcia u niego opinii co do zniesienia, względnie nieznieśnienia stanu wyjątkowego w Czechach. Otóż donoszą z źródła urzędowego, że p. generał uważa jeszcze spokój w Czechach za zagrożony i że przeto nie mógłby się (świadcząc za zniesieniem stanu wyjątkowego. Jak p. generał radził, tak postanowiono — zostawić stan wyjątkowy *bis auf weiteres*. Dla przyszłego historyka ciekawe też będą rady ministerstwa parlamentarnego w Czechach: kiedy wybuchy zamieszki w Pradze i innych miastach, zabawiano do Wiednia dyrektora policji do poinformowania się o sytuacji w Czechach. Rzecz naturalna, że dyrektor policji dowodził potrzeby zaprowadzenia stanu wyjątkowego. Obecnie zaś, kiedy się rozchodzi o zniesienie stanu wyjątkowego, radzono się głównodowodzącemu generałowi, który w Pradze może pierwsze zbiera wawrzyny; i znowu rzecz naturalna, że p. generał dowodził potrzeby zatrzymania stanu wyjątkowego.

— *Debaty* jeszcze raz ostrzegają rząd i większość Izby przed następstwami zupełnego odrzucenia rezolucji. „Rząd i Izba deputowanych gotowi są popełnić wielki błąd polityczny. Dotychczasowe traktowanie rezolucji galicyjskiej może najgorzej za sobą pociągnąć skutki. W taki sposób, jak to uczynił Wydział konstytucyjny wraz z rządem, nie zatławia się kwestyj prawnopolitycznych, a działając tak, zdradza się brak oględności politycznej.” *Debaty* słusznie zarzuca Wydziałowi, że skoro sam uznał odrębne położenie Galicji, lecz nie mógł się zgodzić na osnowę rezolucji, powinien był inny przedstawić projekt, w którymby się mieściły niektóre żądania Galicji. „Gra, jaka dziś rozpoczyna się w Galicji, nie różni się od tej, jakiej nazywano od r. 1861 przeciw Węgrom. Lecz po nad głowami reprezentacji państwa dokonano ugody z Węgrami, a zachodnią część monarchii musiała uznać fakt dokonany. Czyż Rada państwa znowu chce wywalczyć podobną sytuację przymusową, aby później dać to w dwoj lub w trójnasób, co dziś nakazuje dać słusznemu i sprawiedliwemu? Czyż znowu czekać, aż nowa jakaś katastrofa wstrząśnie do głębi państwem, aż Rada państwa będzie zmuszona pełnymi garściami udzielić koncesji, których część dzisiaj nam przysporzyła wdzięczność i przywiązanie wielkiego szerepu ludowego?” *Debaty* w końcu błaga Radę państwa, aby z ostatniej jeszcze chwili skorzystała, i nadaniem koncesji nie doprowadziła do zerwania z Polakami. — Błaganie te są daremne, bo Izba deputowanych nie nie robi bez rządu, ten zaś w niezakłóconej niemożności znajduje się zgodności co do odrzucenia żądań antonimicznych. Tak to przynajmniej *Wiener Zeitung* obwieściła światu.

— Na środowym posiedzeniu Rady państwa

wybrani zostali do delegacji wspólnych następujący posłowie:

Z Czech: bar. Koc, bar. Wächter, Gastaw Gross, Klier, Schier, Steffens, Bauhaus, Bibas, Danbek i Lumbe, na zastępców: Wolf i Paer. — Z Dalmacji: Lapenna, zastępca Radmann. — Z Galicji: Ziemiałkowski, Czajkowski, Hubicki, Chrzanoński, Bocheński, Golejewski, Wężyk, na zastępców: Horodyski i Polanowski. — Z dolnej Austrii: Kaiser, hr. Spiegel i Helfersdorfer, zastępca Dienstl. — Z górnej Austrii: Figuly, bar. Weichs i zastępca Dehna. Z Salcburga: Froeschauer, zastępca Dr Fetz. Z Styrii: Rechbauer, Kaiserfeld, zastępca Schlegl. — Z Karyntii: Lax, zastępca Jesernigg. — Z Krainy: Svetec, zastępca hr. Barbo. — Z Bukowiny: (złożono pięć kartek wyborczych wszelako nikt nie otrzymał większości pięciu głosów; na końcu posiedzenia przystąpiono do ponownego wyboru). Z Morawy: Hopfen, van der Strass, Mandelblith, Sturm; zastępcami Zeillner i Ryger. — Z Śląska: Demel, zastępca Dietrich. — Z Tyrolu: Leonard, Giovanelli, zastępca Jäger. — Z Vorarlbergu: Pascotini, zastępca Conti. — Z Istrii: Cerne, zastępca Pajer. — Z Gradyjski: Stieger, zastępca Gschntzer. — Z Tryestu: Vidulich, zastępca Colombani. Z Bukowiny: hr. Petrino, zastępca Prokopowicz.

— Izba deputowanych Rady państwa skończyła obrady nad reformą podatku gruntowego na jeszcze następujące ustawy do zatwierdzenia: ustawę o szkołach ludowych, przedłożenia rządowe o kolejach żelaznych, rezolucję sejmiku galicyjskiego, ustawę o zakresie działania sądów gminnych, ustawę małżeńską dla wyznawców prawnie nieznanych konfesyj, tudzież petycja w sprawie wyborów bezpośrednich. Ustawa o podatku zarobkowym zapewne już nie przyjdzie pod obrady Izby, lubo wielu deputowanych pragnie jej zatwierdzenia przed zamknięciem sesji, które z wszelką pewnością nastąpi przed Zielonemi Świątkami.

— N. Pan wystosował pismo odrębne do prezesa ministrów węgierskich hr. Andrassego z wiadomościem o nominacji hr. Taaffeego prezesem ministrów przedlitawskich.

Hr. Taaffe złożył przysięgę w ręce Cesarza. — Dziś we czwartek d. 22 sejm węgierski zbierze się po raz pierwszy, lubo uroczyste otwarcie mową tronową nastąpi dopiero w sobotę d. 24. Później podejmy ceremonialne otwarcie tego. Pierwsze posiedzenia sejmiku węgierskiego niewątpliwie będą nader burzliwymi; cała walka wyborcza przeniesie się bowiem do Izby, gdzie podczas sprawozdania wyborów przyjdzie do niejednej zacietey sprzeczki, bo z bardzo wielu okręgów wyborczych nadeszły rozliczne protestacje przeciw wyborom. Skrajna lewica wpadła nawet na niezgodny pomysł, aby przez długi czas nieumieścić konstytucyjną Izby; chce bowiem cięglemi protestami ze strony gmin wyborczych wstrzymać tok obrad a nawet wykazać, że pożąciwszy wybory zakwestyonowane nie będzie potrzebne do ważności posiedzenia liczby deputowanych. Zart ten atoli nie uda się skrajnej lewicy, gdyż ministrem przypomina protestacyjnym gminom, że do każdego protestu według ustawy dołączają trzeba kaney 1500 zlr., która przepada w razie, gdyby się okazało, iż protestu nie żyto dla szkany; ten dodatek pieniężny nieochodzi zapal protestujących.

— Program uroczystego otwarcia sejmiku węgierskiego jest następujący: W sobotę 24 b. przed południem zgromadzą się członkowie obu Izb w zamku królewskim w Budzie, skąd tylna — iza znajdzie miejsce — uda się do zamkowej kaplicy, gdzie odpowiadaniem będzie „*veni sancte*.” Król ukaze się na mszy bez urzędowego orszaku w oratorium kaplicy; prałat niosący krzyż apostołski zajmie miejsce w oratorium kaplicy. Po mszy przyjdzie Król do swych komnat i pozostanie tam, aż dostojnicy duchowni przebiegną się i z kaplicy udadzą się na miejsce, gdzie wszyscy ci dygnitarze się zgromadzą, którzy Królowi do sali towarzyszyć będą. Zastępcę królewskiego odzwierne wraz z dodanymi mu komisarzami policji i wspólnie z powołanymi do tego urzędnikami dworu stają się będą o to, aby usunąć wszelki nieporządek przy wchodzeniu i wychodzeniu z zamku i kaplicy. Gdy wszystko będzie gotowe, oznajmi to Królowi c. k. w. podkomorzy, poczem JKMOść uda się z komnat wewnątrznych do wielkiej sali. Króla poprzedzą będą: zastępca k. odzwierne (*janitorum regium magister*); inni magnaci nie mający żadnego oznaczonego urzędu; prymas, k. minister węgierski, c. k. wielki mistrz dworu z berlem; w koniuszy jako zastępca w. mistrza ceremonii, trzymający prostopadłe miecz państwa; po prawej jego stronie biskup z krzyżem apostołskim. Po obu stronach króla i za nim: cba kapitaństwo węgierski gwardyi, konnej i piechoty, c. k. w. podkomorzy i c. k. naczelny adiunkt. Przybywszy do sali, Król wstąpi na tron, usiądzie, nakryje głowę, a obecni ugrają się w ten sposób: Na tronie zajmuje miejsce JKMOść, na najwyższym stopniu po prawej w. koniuszy, na drugim w. ochmistrz dworu, po lewej w. pod-

komorzy; po prawej w. rządcę z oimi na ziemi kapitaństwo gwardyi przyboższej, konnej i piechoty. Przy ścianie po obu stronach tronu stać będą po dwóch gwardziów przybożnych. Po prawej stronie tronu na ziemi biskup z krzyżem apostołskim, po lewej w. rządcę obok tronu ministrów. Po prawej i lewej w. niejakim oddaleniu od tronu magnaci, przed tronem również w. niejakim oddaleniu zwróceniu ku Królowi prymas; poza nim zwód magnatów. Resztę sali zupełną członkowie sejmiku półokręgu. Wprzód sejm tronu zaopatrzonego baldachimem, urządzoną będzie trybuna dla Królowej. Król wchodzi z prawej, królowa z lewej strony do sali. Król mówi z tronu się dając mowę zgajającą, a pochód wraca w tym samym porządku do komnat wewnętrznych. Członkowie sejmiku pójdą do sali sejmowej, aby zakończyli posiedzenie.

— N. Pan sankcjonował ustawę o organizacji rządu krajowego w Chorwacji; sejm zagrzebski aż do nadziei tej wiadomości wstrzymał się był z wysłaniem delegatów do sejmiku węgierskiego. Dziś donosi telegram, że delegaci ci niezwłocznie wyjeżdżają do Pesztu.

— Hrabia Kulmer zamianowany został komendantem landweyri chorwackiej.

Liczne deputacje chorwackie wyjeżdżają do Pesztu na poświęcenie pomnika dla pałatyna węgierskiego.

Królestwo Polskie.

Wznoszenie nowych cerkwi prawosławnych w różnych miejscach Królestwa nie jest zależnem od rzeczywistych potrzeb mieszkańców, gdyż w takim razie wydatki na ten cel byłyby nader ograniczone, ale najczęściej kieruje tu prosty kaprys gubernatorów. Tak się stało w Plocku, gdzie baron Mengden nie mogąc zmusić publiczności polskiej, aby stosownie do jego rozkazu spacerowała na placu przed rządem gubernialnym, gdy jednocześnie spędzał tam tłumy żołdactwa, przez zę zajęł ogród publiczny pod cerkiew, niszcząc tym sposobem najpiękniejszą ozdobę miasta. Podobnie też w Pradze, na głównym placu obok starego mostu pospiesznie wykończają budowę nowej cerkwi, jakkolwiek do dziś dnia wątpliwem jest, kto będzie do niej uczęszczał. Prędzej przypuszczamy, że wystawiona ona została jedynie w celu, aby na pierwszym zaraz kroku przy wjeździe do Warszawy naderwać gości z nad Ne wy widokiem rozwoju prawosławia nad Wisłą. W Piotrkowie cerkiew miejscową uważają już za szczytną dla gubernialnego miasta, powiększając ją więc kosztem rsr. 24000; w Rawie dla potrzeb parafian prawosławnych (razem osób 80 mężczyzn, kobiet i dzieci, bo garzonm na swoją kaplicę pułkową), przetrabiają na cerkiew kościół katolicki, na co wyasygnowano rsr. 13250. Częstochowa wreszcie dostaje również nową cerkiew już nie w interesie parafian, ale ze względu, że do miasta tego przybywa „corocznie z dalekich stron ogromna liczba pielgrzymów wynosząca nieraz około 100000 osób”; uznano za konieczne, aby projektowana w Częstochowy cerkiew, „odznaczając się wspaniałością na zewnątrz i pięknem urządzaniem wewnątrz, reprezentowała godnie wiarę prawosławną.” Rosyjscy przypomietali sobie widąc, że przed dzieściami wiekami przystąpili do kościoła wschodniego zwabienci tylko zewnątrz jego okazałości, i dziś tego samego wpływu chcą doświadczać na pielgrzymach katolickich. Koszta budowy obliczone zostały na rsr. 45500.

— Majeństwo Warłowie na Wołyniu, własność p. Kazimierza Młodzieckiego, darowaną została przez rząd rosyjski Nazimowowi, b. gubernatorowi żytomirskiemu. Prezent godny monarchy; szkoda tylko, że z cudzej kieszeni.

— Charakterystycznym jest faktem, że kiedy w całej Rosyi rocznica zamachu na życie cesarza (4/16 br.) obchodzono była tylko przez naukowe towarzystwo, w Warszawie na ten dzień zawieszono wszystkie czynności urzędowe, nakazano pozamykać sklepy i handla, a nawet wstrzymano wydanie wszystkich pism codziennych.

Rosya.

Przywykłym do dziwacznych wyryków organu Katkowa, nacechowanych zjadliwą nieuważnością ku wszystkim co przekracza poziom moskiewskiej kultury, zdawałoby się mogło, że po wyłaniu potoków żółci na ujarzmione przez Rosyę narodowości, nspokoi się choć na chwilę zajęta propagandą prawosławne państwa. Katków tymczasem przygotował niespodziankę, która najobojętniejszych nawet w zdumienie wprowadzić musi. Idzie tu ni mniej ani więcej jak o przywrócenie na łono prawosławia zachodniej Europy. Do urzędowistwoienia podobnych zachcianek w oczach moskiewskiego organu nie ma żadnych przeszkód kardynalnych; potrzeba tylko dobrych chęci i obustronnej połażania w zewnętrznych drobiazgach. Pierwszy przykład ma dać z siebie kościół anglikański, jako w głównych swych zasadach najmniej różniący się od prawosławia, a następnie łatwiej już sprawa pójdzie z innymi odstępami i od prawowiernego wschodniego kościoła. Przedmiot ten kilkakrotnie już podnoszonym był przez *Moskiewskie Wiadomości*

i to z wyraznym naciskiem na możliwe złączenie się z prawosławiem nie tylko pewnej liczby indywiduów, lecz całej masy wyznawców anglikańskiego kościoła. Dla ułatwienia zaś i przyspieszenia tym ostatnim tak pożądanego rezultatu, apost. Moskiewski przedstawia pośrednią drogę przez utworzenie kościoła prawosławne go zachodniego, któryby od wschodniego różnił się tylko obrzędami, a jednocześnie zwraca się do swoich współwyznawców z dowodzeniem, że taka tolerancyjna ulga dla nowonawróconych pozwalająca im zachowania przyjętych oddawna zwyczajów, nie przyniesie żadnej ujmę dla prawosławia, bo przecież i „kościół rzymski przyjmując do swej jedności unitów polskich, nie brał im za złe, że zachowali swoją formę obrzędów, a w nich jeść starosławianów.” — Nie wdajemy się w bliższy rozbiór mrzonek *Mosk. Wiadomości*; sama treść ich powyższa dostateczną jest prób ką, w jaką bezsensowność popaże może pióro moskiewskiego publicysty niekretypowego cenuralnym batogiem.

— Jakby na zabicie dowodzeń dziennikarstwa moskiewskiego, że rozruchy studentów nie były sprawą tycheż studentów, — rada uniwersytetu petersburskiego, z udziałem w ostatnich nieporządkach wydalila z uniwersytetu 37 studentów, a w tej liczbie 13 z zabronieniem dalszego kształcenia się w którymkolwiek innym uniwersytecie rosyjskim.

— Ostatnie niepowodzenia polityki ks. Gorczakowa w sprawie wschodniej, a mianowicie wywołanie i następne opuszczenie powstania kaukazyjskiego, fałszywe stanowisko w zajęciu greckotureckiem, wreszcie zupełna izolacja na konferencyach paryskich, znieuwalają gabinet petersburski do użycia jak najszybciej energicznych środków, celem odzyskania straconego wpływu na losy chrześcijańskich prowincji Turcyi. Przedewszystkiem usunięty ma być z Konstantynopola generał Igatiew, jego zaś miejsce przy Wysokiej Porcie chcą powierzyć innemu dyplomacie mniej gwałtownemu, ale któryby energiczniej cwałował nad interesami Rosyi. W związku z tą samą sprawą pozostaje oddawna już rozbierny projekt czasowego przeniesienia stolicy do Kijowa, nazywanego przy każdej sposobności przez prasę moskiewską trzecią stolicą cesarstwa. Kijów wykonując pospiesznie budowę rezydencji cesarskiej. Na imię cesarowej zakupiono milionowe dobra Brańskich na Ukrainie, z ludnością przeszło 30 tysięcy, a jednocześnie budowa sieci dróg żelaznych mających w r. b. jeszcze połączyć Kijów z Moskwą, Warszawą, morzem Czarnem i granicami galicyjską utwierdza w przekonaniu, że projekt ten niezadługo wprowadzonym będzie w wykonanie. Głównym następstwem przeniesienia stolicy będzie, oprócz ułatwienia czuwania nad obrotem Turcyi gwardyi cesarskiej, która w połączeniu z armią poludniową przedstawia znakomitą cyfrę 250,000 ludzi, gotowych na wszelki wypadek przekroczyć granicę Turcyi, czy też austro-węgierskiej monarchii.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 kwietnia. Wczoraj odbył się w sali Rady miejskiej wykład rektora Dra Dunajewskiego na korzyść Muzeum technicznego. Jak wszystkie wykłady popularne prof. Dunajewskiego, tak i wczorajszy odznaczał się nadzwyczajną jasnością i właściwą szn. prelegentowi wymowa, która mu przez 7 kwadransów ani na chwilę nie odnowiła posłuszeństwa. Cały wykład był jakby z jednego odlewu, a dzięki przystępności swojej, miał raczej cechę pogadanki naukowej. To też nader licznie zgromadzona publiczność, przeważnie z kobiet złożona, z natężoną uwagą słuchała wykładającego. Prof. Dunajewski mówił wczoraj o wpływie gospodarstwa narodowego na rozwój społeczny. Po obszernym wstępie encyklopedycznym, w którym wykładający wykazał stanowisko, jakie ekonomia polityczna zajmuje w rządzie innych umiętności, i napomknął, że powstanie młodej teji nauki zawdzięczamy sporom teoretycznym, które podobne do wojen w świecie politycznym, prowadzą częstokroć do wykrycia niejednej prawdy, zbijają przesadne znaczenie, jakie niektórzy ekonomisci francuscy przywiązują do gospodarstwa, bo je uważają za treść całego życia społecznego, za główny punkt środków całego rozwoju i ruchu narodowego, przeszedł następnie do skreślenia pierwszych pojęć ekonomicznych. Praca ludzka opiera się na konieczności walki z światem zewnętrznym; rezultatem tej pracy jest dobro służące do pokrycia potrzeb naszych; człowiek i dobro, to są dwa żywioły ekonomiczne, które wzajemnie na siebie wpływają. Podział pracy podnosi dopiero indywidualność człowieka, który pod każdym względem ulga zatrudnieniu, jakiemu się wyłącznie oddaje. Jak u pojedynczego człowieka, tak też w społeczeństwie odmienne zatrudnienia odmienne wyciskają piętno i odmienny wywołują ustrój, odmienną formę rządu.

Wykładający zastanawiał pewnik ten kolejno do wszystkich zatrudnień, które pomimo całej różnorodności nauka zdołała w kilka wieków klasach, i rozpoznał od zatrudnień pierwotnych, jakim jeszcze do dziś dnia dziekie narody się oddają, tj. od zawodu myśliwskiego i pasterskiego. Każde z tych zatrudnień

wpływa na rozwój form społecznych. W sąwosie myśliwskim, jako połączone z niebezpieczeństwami, tkwi już żądło władzy i państwa, bo lud żyjący z zawodu tego musi słuchać rad przywódcy. W szerepach trudniących się pasterstwem, zmuszonych przeto bardziej się skupić, przebiega się forma rządu rodzinnego, patryarchalnego, lecz wzrost ludności zwraca ją ku innym formom wyżywienia, ku rolnictwu, które już wymaga stałego osiedlenia się. Wykładający historycznie wyjaśniał powstawanie rozmaitych klas w sąwosie rolniczym, i to na podstawie większej lub mniejszej własności nieruchomości. Wspólność interesu, obrony i potrzeb doprowadza społeczeństwo rolnicze do ludu i rządu monarchicznego lub oligarchicznego (opartego na przewadze własności nieruchomości). W społeczeństwie rolniczym wyraża się prawo gospodarce spadkowe, powstaje pierwszy związek miłości ojczyzny i przywiązania do gleby.

Jeżeli rolnictwo jest żywiołem zachowawczym w społeczeństwie, to przemysł przedstawia żywioł nader ruchliwy. Przemysł ma daleko rozleglejszy zakres działania, bo nie zajmując się materją, ale formą przedmiotów, jakie przekształca, łączy i jednoczy, wycofka na nich piętno duchowości; gdy przeciwnie rolnictwo zawiązo przeważało od sił produkcyjnych i przypadku. Prof. Dunajewski wykazał ogromne zdobycze przemysłu, przedewszystkiem jak podział pracy, do najsubtelniejszych doprowadzając granic, przyczynia się do nader wybitnego podniesienia indywidualności ludzkiej.

Dopiero na podstawie zatrudnień przemysłowych rozwija się handel, który można nazwać koroną gospodarstwa społecznego. Stanowi on owoc pracy przetwarzanej umysłowej i rozmaitych kombinacji szczęśliwych. Wykładający wskazuje na stronę polityczną i cywilizacyjną, jaka tkwi w handlu, tym żywiole ruchu, zmiany i postępu. Handel oparty wyłącznie na prawie na majątku ruchomym, który dopuszcza rozdzielanie i stopniowania bez granic, ma główną siedzibę w miastach, owej kolcebie klasy średniej, która stanowi główną dźwignię rozwoju narodowego tak pod względem politycznym jak i gospodarskim. Prof. Dunajewski mówił jeszcze obszernie o wpływie handlu i przemysłu na ustawodawstwo i życie parlamentarne, i zakończył wykład swój porównaniem rolnictwa z handlem co do znaczenia ogólnego. Rolnictwo bez przemysłu i handlu prowadziłoby do stagnacji, do śmierci, lecz i drugi żywioł (przemysł i handel) również do takiegoż doszedł rezultatu, gdyby w szalonym jego pędzie żywioł rolniczy nie przywracał mu części równowagi. Prawdziwy rozwój gospodarstwa polega na harmonii rolnictwa z przemysłem i handlem, z których żywioł pierwszy w świecie politycznym jest reprezentantem porządku, żywioł zaś drugi przedstawicielem wolności.

— Dr Machalski będzie miał wykład „o sądach przysięgłych” w niedzielę d. 26 b. m. w sali ratuszowej, o godzinie 7 1/2 wieczór. Wobec mającej niebawem wejść w życie instytucyi sądów przysięgłych, zbyteczną jest przypominać publiczności ważność takiego wykładu. Wykład ten będzie bezpłatny.

— Otrzymujemy następujące sprostowanie:

„Nie chcąc sobie żadnych zasług przywłaszczać, ani też jakiegokolwiek odpowiedzialności brać na siebie, winieniem oświadczyć, iż nie byłem i nie jestem właścicielem, nakładcą i wydawcą drukującego się i w *Kronice Czasu* z d. 21 kwietnia Nr 90 zapowiedzianego *Herbarza Benedykta Kapicy Miłuskiego*. Legota Pauli.

— **Z Domostawia** nad Dunajcem.

Dnia 11 kwietnia w południe 50-letniego kapitaństwa Ojca S. Piusa IX odbyło się uroczyste nabożeństwo z stosownym kazaniem. Naprzeciw ambony był z pięknymi kobiercami ulżony tron, na nim popiersie Ojca S. a pod nim godła papieskie. Obok tronu stały czterdziecia wiejskie białe ubrane z zapalonemi świeczkami. Przy końcu sumy młodzież w białych sukienkach przyjmowała pierwszą komunię świętą. Podczas *Te Deum* całej kościół był wspaniale oświetlony.

— Do Rady powiatowej Podhajskiej wybrano d. 9 b. m. z grupy gmin wiejskich Aleksaja Fijałkowskiego, włościanina z Telacza, niegdys piasza gminnego.

— Hr. Mieczysław Drieduszycki noszyni fundacyę na szkołę w Korniole pod Harodnią, przystępując do połowy kosztów budowy domu szkolnego i połowy placu nauczycielskiej w ilości 105 zlr. tudzież przeznaczając 20 zlr. rocznie na opał, a to pod warunkiem i na tak długo, jak długo gromada tworzyć będzie z dworem jedną gminę wspólną. Nauczyciel pobierał będzie 210 zlr., na opał 20 zlr. na potrzeby szkolne i posługę 22 zlr. oraz ma sobie udzielony ogród. Gromada łącznie z dworem ma prawo przedstawiania kandydatów na nauczyciela.

— P. Robert Czerniał w Cieszyńskim rozpiął przedpłatę na zbiór pieśni ludu z melodjami pod napisem: „Lutnia dla ludu polskiego na Salsku”.

— Hr. Władysław Plater zamieszkały w willi Broelberg pod Zurichem przesłał do dzienników niemieckich odepkanie zarzutów robionych mu w pólnurzędowych dziennikach pruskich, jakoby pobyt jego niedawny w Wielkopolsce, który jak wiadomo spowodowany był śmiercią hr. Cezara Platara, miał na celu jaką agitacyę polityczną. Przy tej sposobności pyta hr. Wł. Plater: czy agitacya jest miłości ojczyzny, czy rewolucyjna jest służbę prawdzie i sprawiedliwości się domagać? Pyta hr. Plater: czy nie należałoby Niemcom tak sprzyjać jednoci narodowej Polski, jak sprzyjali jednoci włości i jak sprzyjają niemieckiej?

pod tajnym dozorem zostawali.

Za uwiezionym Radońskim rząd pruski jako za poddanym swoim, niemniej znakomitym właścicielem dóbr, oraz szambelanem królewskim, czynił silne przedstawienia, za pośrednictwem ówczesnego naczelnego prezesa W. Ks. Poznańskiego, Zerbonego di Sposetti, oraz generała komendującego Thiemena, a to na zasadzie traktatu wiedeńskiego, mocą którego wojskowi byłego Księstwa Warszawskiego pochodzący z W. Ks. Poznańskiego, zostawali mieli pod protekcją rządu pruskiego. W skutek licznych i silnych przedstawień w drodze dyplomatycznej, rozkazał nereszcie cesarz Aleksander odstawić Radońskiego, i pod strażą do Berlina odwieść. Przed wywiezieniem go z Warszawy kazał Wielki Książę przedstawić do siebie: gdy więc Radońskiego z więzienia przywieziono do Belwederu, wyszedł natychmiast do salonu, w którym zwykłe audyencye się odbywały, a spojrzawszy surowo mu w oczy, rzekł: „Ach! to pan! Jesteś spiskowicem Radoński! wiedz pan, że jeżeli „pozwalam wywieść cię za granicę, nie robię tego „ani dla króla pruskiego, ani dla Zerbonego lub Thiemena, ani zebym się pana obawiał — spełniam tylko „wółę mojego monarchy — ale jednocześnie uprzędzam pana, że wydałem rozkaz, aby nie wpuszczano cię nigdy do kraju”.

Po wymówieniu tych słów, Książę oddalił się,

a Radońskiego odwieziono do Berlina, i władzom pruskim oddano.

W Berlinie Radoński nie był traktowany jako więzieni pozwolono mu mieszkać w mieście, zażądano tylko od niego słowa honoru, iż nie wydał się z miasta, dopóki nie uzyska zezwolenia do wyjazdu.

Wyprawdano śledztwo, nie wykryło żadnego dowodu, ażeby Radoński należał do jakiegoż związku lub spisku przeciw monarchie lub rządowi pruskiemu; jedynie cięży na nim zarzut, iż był w Włoszech członkiem wolno-mularstwa; nie było zatem żadnego słusznego, ani też prawnego powodu, oddawania go pod sąd. Lecz ażeby czemskolwiek zadowolić cesarza Aleksandra, jako też Ks. Konstantego, zapadła decyzja króla pruskiego Wilhelma Fryderyka III, pozbawiająca Radońskiego, godności szambelańskiej. Radoński wyjechał z Berlina, parę lat mieszkał w Dreźnie, wyprawdził się później do Szwajcaryi, gdzie w r. 1830 zszedł z tego świata.

Policja tajna na wielką skalę przez generała Roździeckiego uorganizowana w Warszawie, na której czele był Makrot, syn fryzjera, donosiła ciągle, iż w Warszawie i na prowincyi zawiązuje i rozszerza się tajny związek, do którego szczególnie należą wojskowi i młodzież z urzędników i obywateli, i że związek ten najbardziej w województwie

Kaliskiem, jest rozszerzony. Wskutek tych denuncyacji aresztowano w miesiącach lipcu i sierpniu 1822 r. w mieście Krasnymstawie województwa lubelskiego majora Łukaszińskiego, będącego tam na reformie. (Łukasziński służył w 4m pułku piechoty liniowej, który zawsze stał garnizonek w Warszawie, i był przez Wielkiego Księcia na reformę skazany, to jest na połowę żołdu i odesłany do garnizonu w Krasnymstawie pod dożr Księcia Wirtemberskiego, generała armii polskiej). — Powodem do tej kary było to, iż jako członek sądu wojennego nie chciał podpisać gotowego już wyroku przysłanego sądui z Belwederu. Oprócz denuncyacji policji tajnej, adiutant generała Haukego Skrobecki, oraz były pułkownik z wojska Księstwa Warszawskiego, Sneyder, dowiedziawszy się, iż znaczelnik towarzystwa narodowopatriotycznego jest uwieziony, wyznali, iż należeli także do tegoż towarzystwa, i wskazyli innych członków. Za wstawieniem się generałów Hauke i Rautenstraucha, Skrobecki i Sneyder nie byli u uwiezionymi, gdy dali zapewnienie, iż udzielali będą wszelkich wiadomości tak co do wykrycia innych członków jako też wyświecenia zamiarów towarzystwa. Następnie uwieziono: byłego majora a podówczas urzędnika sądowego, Machnickiego; majora na reformie Dobrogojskiego, kapitana 4go pułku liniowego Dobrzyckiego; adwokata Schroedera;

oraz urzędnika komisji Oświecenia Dzwonkowskiego. Z Kalisza przywieziono aresztowanych dwóch urzędników komisji wojewódzkiej, Michała Życa i Józefa Koszutskiego, rodem z W. Ks. Poznańskiego; oprócz tych aresztowano i wzięto do Warszawy wiele innych osób, będących w stosunkach z powyższymi uwiezionymi. Przywożone osoby aresztowane do Warszawy, były osadzone w więzieniu urządzonem w klatkach karmielickim, na Lesznie, i znajdowały się pod strażą wojskową i dozorem oficera, który tam miał mieszkanie, i który zarazem trudnił się żywieniem więźni, i pobierał pięć złotych polskich dziennie na żywność dla każdego więźnia. Ogółowy zaś nadzór nad temi więźniami poruczonym był majorowi placu, pułkownikowi Axamitowskiemu, który miał obowiązek najmniej dwa razy dziennie odwiedzać ich. W kilka miesięcy po uwiezieniu, dwóch zśród nich, to jest Dzwonkowski i Życ, odebrało sobie życie powieszono się w więzieniu, u krat okien. Wypadek ten sprawił, iż zwiększono straż i bacznosc na więźni, ustawiono warty na gankach, i urządzono otwory u drzwi każdego więzienia, w taki sposób, iż żołnierze będący na warcie, i chodzący wzdłuż korytarza, mogli w każdej chwili widzieć więźnia; a w nocnej porze światło w każdej celi, czyli więzieniu urządzono i palącą się lojową świeczkę przychodził żołnierz obcierać, i to

prawie co pół godziny.

Gdy już więzienia zapelnione były, ustanowiono nareszcie komisję śledczą pod przewodnictwem i kierunkiem Nowosiłowa. Na członków do tej komisji byli wyznaczeni: prokurator Sądu Najwyższego Podolski; sędziowie: Faleński, Iliński, Sapersson i inkwizent sądu prawniczego Eugeniusz Polekowski, najmniej generał Kotkaczów i referendarz stanu Hankiewicz. Indagacya w komisji śledczej trwała ciągle przez dwa lata. Wszyscy uwiezieni przyznawali się tylko do związku wolnego mularstwa, do którego namawiania i przyjmowania wszystkich członków Łukasziński przyjmował wspaniale na siebie winę, oraz i wszelkie winy, któreby pochodziły mogły z jakiegokolwiek udziału, lub czynności wolnego mularstwa; za to stał odpiętnał wszelkie inne zarzuty. Zadawane mu różne przykrości, obstrzeżenia więzienne, jakoteż pogroźki, nie zdołały wymócić na nim zemań co do istnienia związku po zakazie zyczącej massonerii, tem mniej co do dalszych postępów tego związku, i rozgałęzienia pod nazwiskiem *Towarzystwa narodowo-patriotycznego*.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Znaną jest dowiecna etymologia dowodząca, że nazwy wszystkich części ubrania polskiego pochodzą z francuskiego. Według niego, żupan znaczy tyle, co jupe qui pend; kontusz ce qu'on touche; czupryna z powodu, że Polacy krótko strzygli głowę, pochodziła od suppresser, a pas od passer, bo przechodzi w koło ciała, waga zaś swobodnie wijące się po twarzy biorą nazwę od vol-ai-vont-la. Anegdotyczne to analogie przypomina nam Nord, podając etymologię naws ubrania francuskiego. Nie mogąc odnaleźć pochodzenia słowa frak, powiada, że pochodzi z polskiego. Zapisujemy to odkrycie etymologiczne Norda dla badaczy języków słowiańskich, którym gorliwie zwyki się zajmować dziennik tak obeszany z dźwiękiem i duchem mowy polskiej, że frak bierze za wyraz polski. Zródłostów tego wyrazu nie jest polski, ale za to krój fraka ma w sobie coś polskiego, bo obciążywszy polę zrobi się frak.

W okolicy Wozużca okazują się ślady wewnętrznego działania wulkanicznego. I tak w pobliżu jeziora Lesina pojawiły się nowe źródła gorące a w tunelu kolei żelaznej Ariano powstały otwory, z których się wydobywa dym siarki, tak iż musiano tam zaprzestać robót.

Dnia 17 kwietnia pojedynkowały się w Paryżu dwóch dziennikarzy: Karol de Perrières z Nain jaune i Atur Meyer z Journal de Paris. Ten ostatni żądał, aby pojedynki trwały póty, dopóki jeden z nich będzie mógł wytrwać. Dwa pierwsze strzały chybiły; za trzecim Meyer dostał kulę w biodro.

Dnia 21go kwietnia przy dość silnym wietrze północno-wschodnim pogoda aż do wieczora, wieczór pochmurny. Termometr doszedł do +11.4 od +1.0 Reaumura. Barometr stoi w mierze, o godzinie 6ej rano dnia 22 kwietnia wysokość jego była 330.79, termometru zaś +5.4 R.

W piątek dnia 23go kwietnia, Sgo Wojciecha arcybiskupa meczennika.

budowanie tej linii według ustawy o kolejach nie wyklucza tego, żeby koleje także bez subwencji, tylko z zagwarantowaniem 30letniej wolności od podatków była zbudowana. Żeby zaś uniknąć budowy nowej drogi przez Karpaty postawił wniosek, żeby ta kolej od linii przemysłowej w kierunku ku Tarnowu była poprowadzona. Dr Klun przemawiał także za tą koleją i zapowiedział, że w biegu dalszej obrady nad tą ustawą postawi wniosek w tej myśli, żeby na subwencyę dopiero wtedy zezwolił, jeżeli nie będzie można osiągnąć celu przez samo uwolnienie od podatków. Proponowana kolej została potem przyjęta.

Referent proponował następnie drugą kolej od linii kolei Lwów-Czerniowce i Jassy w stronę do Szygotu. Deput. Kütbeck oświadczył się za tą koleją, a to dlatego, ponieważ ona będzie dalszym ciągiem tej linii, która całą monarchię od zachodu ku wschodowi przecina. Dr Stamm oświadczył, że będzie z tego powodu przeciwny tej koleją, ponieważ jest przeciwnym wszelkim połączeniem z Węgrami, przez co wchodzi się w zawisłość od Węgier. Naostatku przyjęto i tę linię kolei.

Naostatku proponował deput. Horodyski jeszcze jedną linię do Oświęcimia do kolei Koszycko-bogumińskiej z odgałęzieniem do Białej i Krakowa. Za mińską i odgałęzieniem deput. Steffans, przeciwno tej ta kolejka przemawiał deput. Petrinio i hr. Kütbeck. Przy głosowaniu okazała się równość głosów za i przeciw, które przewodniczący Dr Gross głosem swoim za przyjęciem kolei rozstrzygnął.

CENY na targowicy publicznej w Krakowie dnia 20 kwietnia 1869 r.

Table with 4 columns: Mierzycza wied., pszenicy zimowej, jarej, żyta, jęczmienia, owsa, grochu, jagiel, fasoli, tatarski, prosa, koniczyzny białej, czerwonej, ziemniaków, Cetnar wiedeński siana, stomy, Funt W. męga wolow. ze spaśn. bydła, z drobniejz., półgłowy wólowej, słoniny, soli, Garniec spirytusu 90° tralesa z opl., okowity 82°, masła młodego świeżego, Kopa jaj, Miaraka kassy jęczmieńnej, czyli 1/2 mecy, tatarsk. czestoch., pszenicznej, perłowej, tatarozanej całej, lupanej, pęcau, kassy jaglanej, Cetnar maki pszenicznej, Sporządzono w Biórze Komisaryatu targowego. Dan jak wyżej.

Wistocki. Delegowani obywatele: Karol Wałkowiński, I. Garbusiński. Komisarz targowy, Jezierski.

Lwów 20 kwietnia. (z) Od dawna wykazywano już niejednokrotnie konieczną potrzebę reorganizacji tutejszej Kasy oszczędności, mianowicie potrzebę reformy statutu pod względem zastosowania sposobu udzielania pożyczek i obrotu kapitałami w kasie złożonej, stosownie do obecnych okoliczności i ogólnych wymagań kredytu. Założyciele Kasy oszczędności mieli przedewszystkiem na względzie bezpieczeństwo kapitałów w niej złożonych; i bardzo słusznie, albowiem zakład ten nie jest stowarzyszeniem akcyjnym obłożonym na zyski, ani bankiem. Wszelako dziś, gdy własny majątek naszej kasy oszczędności, dobrem i przetrwaniem gospodarstwem, w ciągu dłuższego lat szeregu, wrosł już do znacznej wysokości, można i należałoby przy zupełnem bezpieczeństwie nadać mu więcej korzystniejszego obrotu, niżeli to dotąd czyniono; zwłaszcza jeżeli sposób tego korzystniejszego użycowania kapitałów odpowiadał humanitarnym celom, w jakich właściciele Zakład ten został utworzony. Mam tu na myśli utworzenie, obok Kasy oszczędności, z jej funduszów Banku zastawnego, który byłby niezmiernie dogodniejszym dla uboższej ludności miasta, tej właśnie ludności, z której zaoszczędzonego grosza powstał i wrosł dzisiejszy majątek Zakładu. Tym sposobem stałby on się źródłem skutecznej pomocy tej właśnie warstwie mieszkanków, która w potrzebach swych, a częstokroć nawet nędzy, nie ma innej pomocy, albo też pomocy uzyskanej zbyt drogo opłacając mu. Zakład pożyczkowy zastawnicy, oparty na umiarkowanych warunkach, nie na wygórowane zyski obłożonych, jest tem potrzebniejszym, że istniejąca tutaj filia zastawnicza banku wiedeńskiego zbyt wygórowane pobiera od zastawów odsetki i opłaty; a bank ormiański Pi Montis, wypożyczający wprawdzie na pizystępnę i bardzo umiarkowane warunki, nie

ma znaczniejszych kapitałów do rozporządzenia, zasęcając często nie bywa w możności udzielenia żądanej pożyczki.

Niedostatki statutu, kępujące obrót finansowy zakładu i niedoświadczony w się rozwój należycie, odpowiednio wymaganiom czasu i właścicielom wprzeznaczaniu, zwrócić już od niejakiemu czasu uwagę Zarządu kasy, i starano się w części przynajmniej tymczasowo wprowadzić ulepszenia, skutkiem czego podnieciono już dawniej stopę procentu od wkładów, co bardzo korzystnie na przyłyły pieniędzy do kasy działało. Wypadłoby też i przy udzielaniu pożyczek łatwiejsze ustanowić warunki, mianowicie co do rozszerzenia terminu amortyzacyjnego. Kasa udziela pożyczek na realności miejskie do wysokości czterokrotnego czynszu rocznego z terminem zwrotu przez umorzenie do lat piętnastu. Obowiązywały wypadające według takiego planu umorzenia odsetki roczne do kasy opłacając się mające, wraz z opłatą wysokich podatków, wynoszących obecnie przeszło 1/3, czynszu i inne wydatki z posiadaniem domu w mieście niezabudowane, przekonywano się, iż właścicielom domu zaciągający pożyczkę w Kasie oszczędności z najmniejszym tylko wysiłeniem przypadające na rat amortyzacyjnie opłacać jest wstanie; czego nie byłoby, gdyby plan umorzenia na dłuższy termin był rozłożony.

Aby usunąć te wszystkie dotknięte tu jakoteż i inne niedostatki, i przeprowadzić reorganizację Zakładu, opartą na podstawach najodpowiedniejszych, postanowił Zarząd Kasy oszczędności zbadać dokładnie stan i organizację innych tego rodzaju Zakładów, tak w monarchii austriackiej, jak i za granicą, i wysłał w tym celu urzędnika Kasy oszczędności, posła krajowego p. Kozendyka za granicę dla zwiedzenia wzorowo urządzonych Zakładów podobnych, i wypracowania planu urządzenia Lwowskiej Kasy oszczędności na podobieństwo tamtych. P. Kozendycki udał się najprzód do Pragi, a stamtąd na polecenie był w Reichenbergu i zbadał szczegółowo organizację tamtejszej kasy, której urządzenie ma być wzorowe i naszym stosunkom pod wielu względami odpowiednie.

(Przyp. Red.) W ogóle kasy oszczędności nie mogą się stać dłuższymi w cięsnym zakresie, jaki im ustawa z r. 1841go roku wytykała; muszą one iść koniecznie z duchem czasu i przyswoić sobie pewne operacje zakładów kredytowych, bez zwężenia głównego celu założenia ich jako kas oszczędności. To też i ministerstwo spraw wewnętrznych uznało już po części konieczność przypuszczalnych zmian w statutach Kas oszczędności i przychyliło się do urządzenia oddziałów zastawniczych itd. np. w Strzynie, Czerniowcach i Krakowie.

Lwów 18 kwietnia. (Sprawozdanie tygodniowe Gazety lwowskiej). Ciepło wiosenne ustala się i ziemia zaczyna się okrywać zielonością. Ceny frachtu są dość wysokie, chociaż na stan dróg uśalać się nie można; przyczyną tego roboty w polu od których właścicielom niechętnie się odrywa. W handlu towarowym ruch był normalny. Nadeszła znaczna ilość cementu, ale wyłącznie tylko dla przedsiębiorstw budowy kolei żelaznych, do Podwołoczysk i Jas. Dawniej sprowadzano do Galicji cement z Królestwa Polskiego i z Prus, w tym roku zaś sprowadzają go z Kusteinn; przedsiębiorstwa buwoy kolei żelaznej zamówiły w jedną z tamtejszych fabryk 12,000 cetn. cementu. — W Drohobycz popyt na naftę zmniejszył się bardzo. Z Wiednia, Berna i Krakowa nadeszły doniesienia telegraficzne o mniejszym odbyciu, w skutku czego ceny natychmiast spadły. W Wiedniu placono w ostatnim czasie naftę galicyjską po 12 do 12 1/2 zlr. 40 c., i w ogóle nie było chęci do kupna, ponieważ są tam jeszcze zapasy, których chęć aby się pozbyć przed nadejściem lata, a spekulanci zachowują się wycozkująco.

Od 1go b. m. kolej północna Cesarza Ferdynanda oblicza należytość za przewóz soli kamiennęj, nawozów, warzunki i fabrycznej, przy oddaniu 80 cetn. celnych za jednym lisem farachtowym, do 4 mil 1 zlr. 56 c. nad 4 mile 1 zlr. 3 c. od cetn. i mili z doliczeniem należytości pobocznych według wagi brutto. Za mniejsze przesyłki płaci się według taryfy pierwszej klasy, ale nigdy więcej jak za 80 cetn. cel. według żonizonej taryfy. Natomiast zniezione zostały opuszczenie z ceny frachtu jako tara 10 prot. wagi od soli w faskach, a 2 prot. od soli w workach.

W handlu zbożowym na targowcach we wschodnich powiatach znowu wielka panowała cisza. Kilka pomniejszych partij pszenicy wysłano ze Lwowa do Przemysła, z Tarnowa i Krakowa wywożono do górnego Śląska głównie pszenicę. Na żyto ożywił się odyt skutkiem popytu z Prus. Był znowu popyt z Królestwa Polskiego na jęczmień; z Jarosławia spławiono do Warszawy około 1000 korey tego artykułu. Ożywny ciągle popyt na owies, stał się teraz jeszcze żywszym.

Loco Lwów placono pszenicę 170 funt. 7 zlr. 40 c., jęczmień 142 funt. 4 zlr. 50 c., żyto 160 funt. 5 zlr. 45 c., owies 100 funt. 3 zlr. 20 c.

Na targowcach zamiejscowych były ceny następujące: Bochnia: pszenica 170 funt. 8 zlr. do 8 zlr. 30 c., żyto 160 funt. 5 zlr. do 5 zlr. 80 c., 30 c., owies 100 funt. 5 zlr. do 5 zlr. 20 c., owies 100 funt. 4 zlr. do 4 zlr. 30 c. Handel więcej ożywny niż w przeszłym tygodniu, ceny spadają. Tarnów: pszenica 170 funt. 8 zlr. 25 do 50 c., żyto 160 funt. 6 zlr. 25 c. do 6 zlr. 50 c., jęczmień 140 funt. 5 zlr. 25 do 75 c., owies 100 funt. 3 zlr. 70 do 90 c. Odyt słaby, ceny bez zmiany. Debica: pszenica 170 funt. 7 zlr. 70 c., żyto 160 funt. 5 zlr. 80 c., jęczmień 140 funt. 5 zlr., owies 100 funt. 3 zlr. 50 c., jęczmień trzyma się w cenie, na owies popyt znaczny, na żyto i pszenicę nie ma popytu.

Przemysł: pszenica 170 funt. 8 zlr., jęczmień 143 funt. 5 zlr., żyto 160 funt. 6 zlr., owies 100 funt. 3 zlr. 20 c., dowóz słaby, odyt tylko na konsumpcyj.

Bydła rzeźnego i opasowego nadeszło w tygodniu ubiegłym koleją lwowsko-czerniowiecką 1100 sztuk i poslane zostały do Oświęcimia. Z tutejszej targowicy oddano na koleję 430 wólów i posłano także do Oświęcimia. (Gaz. Lw.)

Przyjechali do Krakowa od 21go do 22go kwietnia.

HOTEL SASKI: Franioisek Fontaine kupiec z Paryża, Wilhelm Weber z Wiednia, C. F. Mengel kupiec z Gera, Arnold hr. Dąbski właśc. dóbr z Poznańskiego, Stanisław Loewenstein kupiec z Warszawy, J. Biłkowska art. dram. ze Lwowa, Klementyna Homolaczowa, Wilhelm Homolacz właśc. dóbr z Balic.

(Nadesłane): W dniu 23 b. m., nastąpi otwarcie wielkiej wyprzedaży towarów płóciennych, bielizny stołowej, bielizny galowej, bielizny damskiej pod kierunkiem firmy Schostal et Hartlein fabrykantów płótna i bielizny w Wiedniu. Wszystkie towary sprzedane będą za bezcen. Sprzedaż rozpocznie się w piątek dnia 23 b. m. jedynie w hotelu Drezeńskim na 16m piętrze i trwać będzie tylko 8 dni.

(Nadesłane): Korespondencya Gazety Narodowej z 16go kwietnia Nr 88, zawiera twierdzenia, które, jako zupełnie mylne, mają na celu jedynie obalanie czytelników.

Ile nam bowiem wiadomo spółka kolejowa Husiatyn-Halicz-Przemyl, bynajmniej nie straciła nadziei otrzymania ostatecznej koncesyi budowania tej linii, dla tego też jej trasowanie z wszelką popiera energią i ukończenie tego trasowania z całą usilnością przynagla. Przeciwnie, dzisiaj nadzieja uzyskania tej koncesyi jest większą niż kiedykolwiek, gdy, jak wiemy z pewnego źródła, linia na Stanisławów przez samo Ministerjum handlu za niemożliwą usuną została. W jakim związku przygotowanie roboty do kolei Tarnopol-Czerniowce lub Śniatyn stać mają z koleją Husiatyn-Przemyl, tego dopatrzyć trudno. Są to dwie linie zupełnie różne, dwa konsorcyja odrębne z innych prawie osób składające się, obiedwie spółki nie mają ze sobą żadnej styczności, żadnej łączności, a jedna i druga równą mają nadzieję otrzymania, w krótkim czasie stanowczej koncesyi. Bajki o jakichś obfawianych 1,000 dukatów, o protokularnym skonstruowaniu tego faktu, nie mają już cechy korespondencyi, lecz oskarżającego doniesienia, którym korespondent anonim występuje, przeciw innemu anonimowi. O ile używanie takiej bron, to jest fałszywej denuncyacji jest godziwym i szlachetnym, niech o tym sądzi czytająca publiczność bezstronna. Zaujemy tych, którzy podobnych mają obrońców.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Monachium 20 kwietnia. Podczas obrad nad ustawą szkolną w Izbie wyższej, minister ks. Hoheloh wyraził się energicznie przeciw paunajęciu w nowych czasach kierunkowi kościelnemu, i począł zasady wypowiedziane w sylabusie, encyklice i podobnych objawach za sprzeczne z nowoczesnym życiem publicznym i za powód, dla którego państwo i kościół nie mogą iść razem.

Paryż 20 kwietnia. La Patrie donosi, że minister belgijski Frère-Orban otrzymał dziś odpowiedź na przeciwny projekt francuski i stósownie do tego powzięte postanowienie.

Marsylla 20 kwietnia. Książę Napoleon odjechał dziś rano do Włoch.

Bruksella 20 kwietnia. Zapewniają, że układy z Francją wcale nie idą pomyślnie. Dzisiaj odeszł do Paryża goniec gabinetowy. Jeszcze nie wiadomo, kiedy minister Frère-Orban wróci.

Florencya 20 kwietnia. Budżet na r. 1870 przedstawia następujące cyfry: Dochody zwyczajne i nadzwyczajne 913,846,000; rozchody zwyczajne i nadzwyczajne 1,024,787,000; ogólny przyr. niedobór wynosi 110,000,000. Z operacji dóbr kościelnych wyplynie ogółem 83 1/2 mil., a koszt ogólny wyniosą 47 1/2 mil. Niedobór przyr. powyższy zmniejszy się o 36 milionów pochodzących z pomniejszenia operacji.

Florencya 20 kwietnia. Na posiedzeniu Izby deputowanych minister skarbu przedłożył sprawozdanie o stanie finansów. Niedobór na r. 1868 wyniósł 69 milionów. a na 1869 rok 75 milionów, co łącznie z niedoborami lat dawniejszych wynoszącymi 244 milionów, czyni 389 milionów. Doliczywszy resztę wziętych potrzeb, zaliczki udzielone kolejom żelaznym i innym zakładom w ilości 225 mł, ogólny niedobór na r. 1869 wyniesie 614 milionów. Niedobór ten pokryty będzie bankami skarbowymi i pożyczką bankową w ogólnie wysokości 678 milionów. D. 1 stycznia 1870 skarbu przeto posiadać będzie nadwyżki 64 milionów. Niedobór na r. 1870 obliczony jest na 94 milionów. Minister zapowiada następnie wniesienie projektu ustawy dotyczącej się reorganizacji podatków starych, i oświadcza, że nie zamierza proponować nowych podatków. Za zwiększeniem się dochodów a zmniejszeniem wydatków, minister mniema, że w r. 1875 równowaga w budżecie da się osiągnąć.

Belgrad 21 kwietnia. Vidodan donosi, że w Kostantynopolu oczekują tego lata odwiedzin Cesarza Austriackiego, i urządzają na jego przyjęcie pałac bajlerbey.

Ciesz się nas, że Kraj w sprawie wyborów do delegacyi przeszedł nagle na nasze zdanie, bo kiedy nas atakował przed dwoma dniami za to, żeśmy się oświadczyli przeciw udziałowi Polaków w delegacyach wspólnych, dostrzegając w tem naszym zdaniu nowy półrodek, w artykule wzorajszym potępia zgodnie z nami wybór do delegacyi, uważając go wobec opuszczenia Rady państwa za sprzeczność i półowiczność.

Gaz. Narodowa zarzuciła nam serwilizm jedynie dla tego, że inne było nasze zdanie niż jej o delegacyi. Odesłaliśmy ją do zdań wypowiedzianych o dziennikarstwie lwowskiem na pewnym obiedzie danym w Krakowie dla Libelta. Na to odpowiada dziś Gaz. Narodowa, że Czas wpada w świątobliwą furę. Lubo wolimy, żeby nas o świątobliwość niż o bezbożność posądzano, wszelako na tym obiedzie nie było mowy o świątobliwości, lecz tylko o świętości powołania dziennikarskiego i uczciwości w polemice. Gaz. Narod. powiada dalej, że Czas przeciw wam najlepiej, co p. Minister rolnictwa polityknie delegacyi. Delegacya nie odbiera rozkazów od żadnego z ministrów, a tem mniej mógł Czas wiedzieć o tem, skoro radził nie wybierać do delegacyi wspólnie; a jak wiadomo wybór ten się odbył, i tylko dwóch deputowanych odmówiło przyjęcia mandatu.

Dz. Pomański donosi, że biskup augustowski X. Lubiński, który wysłał był dawniej delegata do kolegiów petersburskich, poszedł za przykładem X. Sosnowskiego biskupa janowskiego i odwołał go, a w liście pasterskim, który wydał, przyznaje się do winy. W skutku tego X. Lubiński trzymamy jest pod strażą w Sejnach. X. Juszyński biskup saumirski mając w niedzielę przewodnił odprawiać masę, kiedy stanął u ołtarza, znalazł na nim exkomunikacyę papieską; cofnął się więc od ołtarza i inny ksiądz odprawił nabożeństwo.

Półrzędowa pruska Provinzial Corresp. nie każe się spodziewać odpowiedzi faktycznej na uchwałę parlamentu niemieckiego o ustanowieniu odpowiedzialnego ministerstwa związkowego, ale mniema, że mimo różnicy zdań między kanclerzem a parlamentem, panuje między nimi zgodność co do zadań i działalności kanclerza. Cięmu te słowa wskazują, że stronnictwo narodowe liberalne w parlamencie przeszło zupełnie w usługę kanclerza i że rząd przekonał się, iż Izbie nie szło o ściśnienie władzy kanclerza, lecz o dostarczenie mu środków owładnięcia ministerstw innych krajów związkowych. Tak też i my rozumieliśmy mowę Laskera, która spowodowała była przed tygodniem hr. Bismarka do cofnięcia operacji stawianego wniosku wlgłdem ogólnego ministerstwa związkowego, odpowiedzialnego parlamentowi.

La France i Le Public donoszą, że mylnie głoszone, jakoby rząd pruski domagał się od margr. Lavaletta wyjaśnienia, z powodu ustępu jego mowy tyrozegoj się obudzenia się na nowo w Niemczech północnych ducha federalnego. Oba dzienniki paryskie mówią, że ponieważ minister francuski nie poruszył tej kwestyi, lecz tylko mówił o usposobieniach antonomicznych, przeto gabinet pruski nie mógł zrobić takiego zapytania. My natomiast pytamy: dla czego dzienniki paryskie nie powiadały, iż hr. Bismark nie mógł być w takim przypadku róbny zapytania, albowiem na mocy traktatu pruskiego, państwom północno-niemieckim służy prawo utworzenia osobnej federacyi.

W roku zeszłym Sultan objechał dwory europejskie, a był to pierwszy wyjazd, jak Sultan udawał się do krajów chrześcijańskich. Wice-król Egipski, wychowany w Paryżu, jest więcej europejskim niż muhammadem. Wszelako ma on tego lata odwiedzić także Wiedeń, a w jesieni przyjmować będzie przy otwarciu przekopu sueskiego wielu monarchów europejskich. Wtedy przybędzie tam na Cesarzowa Eugenia wracając z Palestyny, a może również Cesarz Napoleon i Cesarz Franciszek Józef, którzy obaj zamierzają podobno odwiedzić Sultana w odwecie jego zeszlonych odwiedzin. Vidodan donosi, że w Kostantynopolu robią już przygotowania na przyjęcie Cesarza Austriackiego.

Kongres washingtonski odroczywszy się do 7go grudnia, nie zapewne nie zrobił pod względem nabycia kolonij duńskich w Indjach zachodnich, a zatem misya ministra wojny jen. Raaslöffa, który wrócił do Kopenhagi, pozostała bezowocną. Bo też Stany Zjednoczone zamiast kupić od Dani i wyspę S. Tomasza, wolały zabrać Kuba, za którą nie dadzą. Znaną jest rezolucya Kongresu zapadła pod względem uznania niepodległości Kuby, a wczoraj doniesiono, że rząd amerykański zwiększył siły morskie pod Kuba, a to z powodu blokady wyspy przez Hiszpanię i blokady jednego ze statków amerykańskich wiozących brzoń do Kuby.

Ostatnie depeze telegraficzne „Gzasu“

Wiedeń 22 kwietnia. W wydziale konstytucyjnym Rady państwa wzięto pod obrady wybory bezpośrednie do Rady państwa. Podkomitet stawia wniosek, aby wczw rząd do przedłożenia ustawy wlgłdem powiększenia członków Izby deputowanych o 203 deputowanych wybieralnych wprost przez ludność; następnie aby rząd przedłożył odpowiedni temu projekt ustawy wyborczej. Mniejszość wnosi wybory bezpośrednie w tych krajach, których sejmy zrzekają się wybierania delegatów do Rady państwa. Jatro oczekują oświadczenia rządu w tym wlgłdzie.

Wiedeń 22 kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej toczyły się w dalszym ciągu rozprawy ogólne nad ustawą o szkołach ludowych. Pastor Baner mówi: Projekt ustawy objawia postępek, ale ignoruje gminy szkolne, które zastąpić chce gminami miejscowymi. X. Greuter odmawia państwu prawa przeobrażenia szkoły ludowej podług zasad jednego stronnictwa. Zapisani są jeszcze przeciw projektowi: Jaeger i Grocholski; za: Gross, Figuly, Andrejewicz.

Pesz 22 kwietnia. Dziś pierwsze posiedzenie Izby niższej sejm. Prezes oznajmia, że w sobotę nastąpi otwarcie Sejmu przez króla.

Kawa. Wiedeń 22 kwietnia, godzina 2 po połud. 5% zjednoczony dług państwa 61.75 — 5% zjednoczony dług państwa w srebrze 69.90 — Lasy z roku 1860 100.10 — Akcyje banku 724 — Akcyje kred. 285.20 — Londyn 124 — Srebro 122 — Dukat 5.83 1/2

Paryż 21 kwietnia. Wiedeń 22 kwietnia, godzina 2 po połud. 5% zjednoczony dług państwa 61.75 — 5% zjednoczony dług państwa w srebrze 69.90 — Lasy z roku 1860 100.10 — Akcyje banku 724 — Akcyje kred. 285.20 — Londyn 124 — Srebro 122 — Dukat 5.83 1/2

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Sprawy sądowe.

Kraków d. 22 kwietnia 1869.

Przewodniczący: Jaworski, sędziowie: Ettmajer, Ciechanowski, Prokurator: Kędziarski, Protokolista: Bogusz.

(Proces Kraju). Dziś, jak to zapowiedzieliśmy, miała się odbyć ostateczna rozprawa odpowiedzialnego redaktora dziennika Kraju, p. Stanisława Szuwalskiego o, tudzież p. Władimierza Zagorskiego ze Lwowa, obwinionych o przestępstwo prasowe z § 300.

Gdy jednako p. Szuwalski wykazał się świadectwem lekarskim wydanem przez Dra Blumenstoka, że z powodu słabości do rozprawy stanąć nie może, zaś p. Zagórski mniemany autor inkryminowanego artykułu „Osy lwowskiej“, nie tylko, że się nie stawiał, lecz nawet nie usprawiedliwił swej nieobecności, wniósł Prokurator, aby rozprawę odroczyć, dalej zapytał się p. Blumenstoka, czy w istocie p. Szuwalski tak jest słabym, że przed dniem 4go maja do rozprawy stanąć nie może, a gdyby przeciwnie rzecz się miała, aby rozprawę ukończył przed wejściem w życie ustawy o sądach przysięgłych, a w końcu wczw sąd lwowski w celu sprawdzenia, dla czego p. Z. nie stanął w oznaczonym terminie.

Sąd przychylił się do wniosku prokuratora, postanowił odroczyć rozprawę na czas nieograniczony.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 22 kwietnia.

Wapomnieliśmy wczoraj, że w zeszły piątek podkomitet wydziału gospodarczego Rady państwa odbył posiedzenie w sprawach kolei żelaznych, a szczegółowo także uzupełnienia sieci kolei galicyjskich. Do tego komitetu wchodzi: jako przewodniczący Dr Gross z Reichenberga, jako zastępca jego bar. Petrinio z Bukowiny; posłowie Dr Klun, Steffans, bar. Kütbeck, Dr Stamm i poseł polski p. Horodyski z wachodniej Galicji. Dziś podajemy bliższe sprawozdanie z tego posiedzenia. Najpierw: Deputowany bar. Petrinio jako referent do ogólnej sieci kolei żelaznych, odnośnie do ostatniej rozprawy, postawił w projekcie wniosek wlgłdem kolei żelaznej pod d. wymienionej, to jest linii na Przemyl, Łupków, Strzję do granicy rosyjskiej pod Husiatynem.

Wniosek ten przyjęto z poprawką deputowanego Horodyskiego w następującej osnowie: „Kolej z Przemysła lub innego punktu linii ad d. wymienionych, ku Strzynie i Stanisławowu do granicy rosyjskiej pod Husiatynem.“

Podkomitet przyjął także proponowaną w przedłożeniu rządowem kolej ze Lwowa w kierunku północno-zachodnim do połączenia z siecią kolei rosyjskiej polskich, ale na wniosek dep. Horodyskiego w następującej osnowie: „kolej ze Lwowa w kierunku północnym do granicy rosyjsko-polskiej.“

Referent rządu, radca ministeryalny Pfeiffer, przemawiał za połączeniem z siecią kolei rosyjsko-polskich, i wyraził zdanie, że kolej taka jak proponowana jeżeli nie będzie połączona, zostanie miejscową i nigdy nie dojdzie do tego znaczenia, aby można było wciągnąć ją w ustawę.

Alle niegdyż członkowie komisji wykazali, że kolej ta będzie dalszym ciągiem wielkiej sieci węgiersko-galicyskiej, mianowicie, gdy będzie wybudowana linia z Munkacza do Lwowa, którą podkomitet już przyjął, a zatem i wtedy będzie miała wielkie znaczenie, gdy nie będzie połączona z koleją rosyjsko-polską. Zresztą, można się spodziewać, że gdy kolej do granicy galicyjskiej doprowadzona będzie, Rosya nie ominięta postarać się o połączenie jej ze swymi kolejami.

Dep. Dr Stamm zaproponował wyrazić ten ustęp w sposób następujący: „Kolej z pewnego punktu linii, między Lwowem a Jarosławiem do granicy Królestwa Polskiego w kierunku ku Lublinowi.“ i motywował swój wniosek tem, że linia taka powołałaby dawny szlak handlowy. Wkrótce jednak cofnął swój wniosek, poczem przyjęto rezolucyj w powyższej osnowie.

Referent bar. Petrinio postawił następujący wniosek: „Kolej z jednego punktu kolei Karola Ludwika w pobliżu Tarnowa w jednej stronie do sieci kolei węgierskiej w kierunku do Pressowa, w drugiej stronie do Wisły.“

Table with multiple columns: Kurs, Banki, Obligacje, Akcje, etc. containing various financial data and exchange rates.

Nienastająca pomoc w osłabieniu płciowem!
Oryginalne wydanie w 30 nakładzie, jest dziełem pożytecznym dla każdego: przez
persönliche Schutz Laurentiusa. Lekarzki do (genant „Fase-Muth“) radca w stani osłabienia. Tom w 232 stronach z 60 anatom. obrazkami. Z opieczono okładką. Cena 1 talar 40 sgr. — zlr. 2-40 c. Można nabyć we wszystkich księgarniach, w Wiedniu u Gerolda i Spółki, Stefansplatz, 300e Wydanie! Ta wysoka cęta czyniżytecznie wszelkie wyowalanie. Każden egzemplarz oryginalnego wydania Laurentiusa powinien opatrzyć być ubocznym stemplem. (857-1-12)

Z powodu zmiany systemu gospodarstwa wyprzedzą **Owice Elekoral-Negretti** pod korzystnymi warunkami. Listy frankowane odbiera: Zarząd ekonomiczny w **Wiewiórcie**, poczta **Debica**. (563-3)

Młoda osoba, Polka, posiadająca niemiecki i muzykę, która od lat kilku w zawodzie nauczycielskim pracuje, poszukuje umieszczenia jako **Nauczycielka** do jednej lub dwóch Panienek lub jako Towarzyska do młodej osoby, pragnącej kształcić się jeszcze. Blizsze szczegóły w Krakowie, poste restante, pod literami **S. B. M.** (850-12)

Subjekt handlu korzennego, posiadający chłubne świadectwa, który poprzednio prowadził Handel na własny rachunek — poszukuje odpowiedniego umieszczenia w jednym z większych Handlow Galicyi. — Łaskawe zgłoszenia uprasza nadesłać pod literami **A. Z.**, poste restante Wieliczka. (883-1-3)

Młody inspektor dóbr obecnie na większych dobrach w Szlązku w stanowisku od dziedzica i dyrektora tychże jak najczelniej polecony, jakoteż posiadający i doskonałe świadectwa dawniejszego działania, teoretycznie i praktycznie kształcony, w prowadzeniu rachunków i korespondencji w niemieckim i polskim języku równo biegły, żyjący od Sw. Jana objął inny zdolnościom odpowiadający zarząd. Łaskawe zapytania pod **A. R. 100** poste restante **Gross Strahlitz O. Sch.** (878-2-3)

Obicia na pokoje z najpierwszych fabryk angielskich, francuskich i krajowych, począwszy od najtańszych, nadeszły w tych dniach do Handlu Papierów **F. Friedleina** w Krakowie, ulica Grodzka. (731-1-8)

Letnie Mieszkania. We Woli Justowskiej są w Pałacu i Oficynie mieszkania na czas letni do wynajęcia. Wiadomości udzieli Administracja tych dóbr w miejscu. (882-1-3)

Wies Mstów i wies Bojanczyce, na pograniczu powiatu Wielickiego położone, są każdego czasu do sprzedania z wolnej ręki. — Blizsza wiadomość powziąć można ustnie od właścicieli na miejscu w Mstowie. (881-1-5)

Warunki przyjmowania uczniów do Szkoły rolniczej w Czernichowie.

Stosownie do Statutu Szkoły rolniczej Czernichowskiej, podaje się do wiadomości:

1. Iż rok szkolny w tem Zakładzie rozpoczyna się w roku bieżącym dnia 1 Lipca.
 2. Kandydaci zgłaszający się o przyjęcie na kurs pierwszoletni do Zakładu, winni być: a) w wieku od 14tu do 18 lat życia; b) silnej budowy ciała i dobrego zdrowia; c) obyczajności wiarogodnie poświadczonej; d) umieć dobrze czytać i pisać po polsku, oraz posiadać dostateczną wiadomość 4ch głównych działów arytmetycznych. Przyczem pierwszeństwo danem będzie okazującym lepszą zdolność, lub składającym świadectwo odbytych poprzednio w krajowych szkołach nauk przygotowawczych.
 3. Nauka i pomieszkanie w Zakładzie są bezpłatne. Opłata za odzież, żywność i inne mniejsze potrzeby, wynosi rocznie 140 zlr. w. a., która to kwota przy zaczęciu roku szkolnego do kasy Zakładu w Liuzrze Towarzy twa rolniczego w Krakowie, z góry wniesioną być winna. Niedopełnienie tego warunku pociągnie za sobą ujętycie ucznia.
 4. Nauka i pobyt ucznia w Zakładzie trwa lat 4. Wyjątkowo dozwolonym być może wstąpienie do Zakładu zaczynając od roku drugiego, jednakże tylko za egzaminem złożonym przed Zwierzchnością Zakładu i za uznaniem ze strony tejże Zwierzchności, że kandydat posiada odpowiednie uosposobienie moralne i zdolność do praktycznego zatrudnienia.
 5. Podania o przyjęcie ucznia czynione być mają do Kuratorji Zakładu i przesyłane pod adresem: „Do Biura Towarzystwa gospodarzo-rolniczego w Krakowie“ **najdalej do końca Maja**; później wniesione, bez skutku zwrócone zostaną. Do podania dołączone być winny: a) Mtryka chrztu; b) Świadectwo moralności; c) Świadectwo lekarskie szczepionej ospy, zdrowia i sił odpowiednich rolniczymu zatrudnieniu; d) Oświadczenie rodziców lub opiekunów, że płacić będą z góry należność za stół i odzież, oraz, że pozostawią ucznia przez ciąg lat przepisanych w Zakładzie; e) Świadectwa z nauk przygotowawczych, jakie uczeń poprzednio odbył.
 6. O postanowieniu przyjęcia, przez Kuratorję Zakładu wydanem, zostaną podający uwiadomieni przed 1ym Lipca; nieprzyjętym zaś allegata, do podania załączone, zwrócone zostaną.
- Uczeń, o przyjęciu zawiadomiony, już z dniem 1ym Lipca w Zakładzie znajdować się powinien.

Kraków dnia 15 Kwietnia 1869 r.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarzo-rolniczego.
Wice-Prezes: **Franciszek Paszkowski.** Sekretarz: **J. M. Jaworński.** (716-2-3)

Brunświckie Losy 20-talarowe, które tak prędko stały się ulubionymi, z głównymi wygranami **80.000, 40.000, 20.000, talarów**, mające rocznie cztery ciągnięcia, z których najbliższe odbędzie się już **dnia 1 Maja r. b.**, są do nabycia u **Blaua & Epsteina w Krakowie**, w Kantorze wymiany. (723-2-6)

Kocioł parowy żelazny zupełnie dobry, z powodu powiększenia gorzelnii, jest do pozbycia w **Piekarach** pod Krakowem. (709-2-3)

Przy nadchodzącej porze ciepłej zwraca się uwagę Szanownej Publiczności w ogóle, a szczególnie zaś pp. Właścicieli hoteli, Kawiarni, Restauratorów, na słynne w świecie c. k. wyłącznie uprzywilejowane **przenosne Lodownie** i metalowe Kurki do napojów musujących **Antonięgo Wiesnera**, Fabrykanta w Wiedniu, Wieden, Hauptstrasse Nr. 60, które na ostatniej Wystawie Świata w Paryżu odznaczone były, a znajdując się zawsze w zapasie na Składzie. Wszelkie Lodownie jako też Kurki przyjmują się do naprawy lub w zamian. (785-9-12)

c. k. uprzywilejowana Fabryka **Obowiązkowego** pod firmą: **A. Bankowski i Syn**, zaszczycona medalem na Powszechnej Wystawie w Paryżu w r. 1867, poleca Szanownej Publiczności **nieznaną dotąd jeszcze w Państwie Austriackim Obowiązkową skórkę amerykańską**, które trwałością, miękkością i dobrocią wszelkie inne w tym rodzaju wyrobów przewyższa, tak dalece, że firma nie waha się dać półrocznego poręczenia za całość i trwałość tego Obowią. (889-5-6)

Nież podpisany ułtwa w Paryżu od lat kilku wszelkiego rodzaju interesu komiowego dla Galicyi, Wielkiego Księstwa Poznańskiego i Królestwa Polskiego; uskuteczniawsze wszelkie powierzone sobie zakupna i takowe wysła. Posiadając potrzebną znajomość handlu we Fran yi i towarów wszelkiego rodzaju, podpisany zyczylby sobie przedstawiać jako **Komisant** znaczne Domy handlowe w kraju, zwłaszcza prowadzące handel **surowymi płodami**. Polecając się względem Szanownych interesantów, prosi o zgłaszanie się po informacje do Administracji „Czasu.“ (587-4-6)

Pułkownik: **Wincenty Raczkowski**, rue du Pont de Lodi.

Propinacja w Łańcucie i dwunastu wsiach przyległych jest do wydzierżawienia od **1go Lipca r. b.** — Zgłaszać się można do Zarządu głównego dóbr w Łańcucie. (723-1-3)

Kilka Gospodarstw Włościańskich z zabudowaniami, i kilkanaście parcell bez zabudowań, jest w W. Księstwie Krakowskiem do sprzedania. Blizszych wiadomości udzieli Wny **Dr Faustyn Jakubowski**, Adwokat w Krakowie. (733)

Dworek z Ogrodem pod L. 50 przy ulicy Karmelickiej na Piasku — jest do sprzedania z wolnej ręki. (615-7-10)

Ostrzeżenie w skutek sprzedaży **falszywego Syropu Pagliano**. Wielu kupców i aptekarzy zajmuje się sprzedażą fałszowanego **Syropu Pagliano**, i przez postawienie niższych cen chcą odbiorców do siebie przyciągnąć. **Ostrzegam** przeto każdego, aby takowego nie kupowano, gdyż tylko tam prawdziwy Syrop jest do nabycia, gdzie dokładnie adres w mych ogłoszeniach jest umieszczony. (610-6-41) **Hieronim Pagliano**, Profesor medycyny we Florencji.

Kąpiele morskie w Helgoland. W dniu 7 Czerwca rozpoczyna się równocześnie z otwarciem Zakładu kąpielowego żegluga, która tak od Elby jako też i **Wesery** utrzymywał będzie komunikację między stałym lądem a Helgolandem, i kończy się w dniu 15 Października. Komunikację tę utrzymywał będą dwa duże żelazne **okrety parowe morskie**, które dopiero przed 4 laty wyłącznie dla przewozu osób budowane zostały, jak najwygodniej dla podróżujących do kąpiel urządzono, i posiadają nie tylko wytworne salony, ale także i oddzielne kajuty dla dam i prywatnych, jak również szczególnie dobrą Restaurację. Następujące plany jazdy ustanowione zostały przez dotyczącą Dyrekcyę żeglugi. **Z Hamburga do Helgolandu** odpływa należący do **Hamburgsko-Amerykańskiego Towarzystwa żeglugi** statek parowy

„**Cuxhaven**“ Kapitan **J. A. Lührs**, Od 17go Czerwca do 15go Lipca w Poniedziałek i Czwartek. Od 17go Lipca do 16go Września w Poniedziałek, Czwartek i Sobotę. Od 20go do 30go Września znowu w Poniedziałek i Czwartek. Następnie we Czwartek 7go i 14go Października. **Odjazd z Hamburga o godzinie 8 z rana.**

Z Helgolandu do Hamburga napowrót każdego następnego dnia z rana, nigdy jednakże przed godziną 7mą z rana. Okręt ten parowy, któremu w szybkości tej jazdy żaden inny nie dorównał, przepływa tę przestrzeń w 6 do 7 godzinach, a właściwą drogę morską w 2ch do 3ch godzin. **Z Brementhafen-Geestemünde do Helgolandu** plynie należący do **północno-niemieckiego Lloyd** statek parowy.

„**Nordsee**“ Kapitan **J. Putscher**, Od 29go Czerwca do 7go Lipca co Wtorek i Sobotę. Od 10go Lipca do 15go Września co Wtorek, Czwartek i Sobotę. Od 18go Września do 4go Października znowu co Wtorek i Sobotę. Następnie w Sobotę 9go Października.

Z Helgolandu do Brementhafen-Geestemünde napowrót każdego następnego dnia, w Niedziele jednak bawiąc w Helgolancie. **Odjazd do Helgolandu po przyjeździe pierwszego Brementhafenkiego pociągu osobowego.** Jazdy z powrotem będą zawsze tak urządzone, że przyjazd nastąpi zawsze na czas ze schodzącymi się pociągami kolei żelaznej. Niech także służy do wiadomości, że na liniach przez Kolonję, Frankfurt nad M., Dreżno i Berlin, które przez Brementhafen-Geestemünde do Helgolandu prowadzą, na wymienionych stacyach, jak niemniej na stacjach Dilseldorf, Hamm, Kassel, Göttingen, Hildesheim, Hanower, Lipsk, Magdeburg, Oschersleben, Poczdam i Erfurt, znajduje się bezpośrednia ekspedycja osób i pakunków do Helgolandu i napowrót. Gdy znaczenie wyspy Helgoland, jako wzmocniającego kąpiel morskich i jako łagodne klimatyczne miejsce kuracyjne, znanem jest dostatecznie, wspomnieć tu należy, że zawsze świeża Serwatka krowia i Wody mineralne są dostarczane, a Zakład kąpielowy urządzony jest we wszystkie ciepłe i zimne kąpiele. Dom rozmywy z swemi wytwornemi Salami, Bale, Koncerta, Teatra, wycieczki morskie na statkach żaglowych i wiosłowych, rybołówstwo, jako też jedyne w swoim rodzaju oświetlenie grot, sprawiają gośim kąpielowym przyjemne przepędzenie czasu. Komunikacja telegraficzna przywróconą została. Zamówienia mieszkań przyjmują podpisana Dyrekcyja, a lekarz kąpielowy Dr v. Aschen, gotów jest udzielić wiadomości lekarskich. (904-1-4) **Helgoland w Kwietniu 1869.** **Dyrekcya kąpiel morskich.**

Sposobność kupna. Zum **ronprinzen v. Oesterreich!** **Wien.** **Ecke der Bognergasse** **Wien.** **Cały zapas przeszłorocznych materyj sprzedanym będzie po zdumiewająco tanich cenach.** Baryże ang. niciane po 25, 30 c. łokciec. Alpaka chińska dawn. 1 zlr. tenaz 50 c. i. Jaconnas, perkaliny i muszliny 30, 35, 40 c. Szałtania franc. „ 2 „ „ 75 „ „ **Najlepsze francuskie fuinary** łokciec od zlr. 1-10, 1-30. Pout de soie w paski, czysto z ponsowego jedwabiu łokciec od 1-50 do 2 zlr. uknia czarna magnacka, z zaręzieniem, 10 łokci 18 zlr. Prąbki przezyła się na żądanie bezpłatnie. (685-2-24) **Diamant & Müller.**

Obwieszczenie.

L. 367
Celem wypuszczenia tutejszej propinacji miejskiej wódki i piwa w trzechletnią dzierżawę, to jest: od 1 Stycznia 1870 do ostatniego Grudnia 1872 odbędzie się publiczna Licytacya w tutejszszam Urzędzie gminnym na **dnia 1go Czerwca 1869**, a w razie niepomyślnego skutku druga licytacya na **dnia 28 Czerwca 1869**, a trzecia licytacya na **dnia 28 Lipca 1869 r.**, każda razą o godzinie 9 przed **południem**, na którą Panów przedsiębiorców zaprasza się.
Cena wywołania wynosi rocznie 12503 zlr., niżej której oferty przyjmowane nie będą, zaś wadyum 1250 zlr. w. a.
Pismenne oferty przed rozpoczęciem licytacyi będą także przyjmowane, a warunki licytacyjne mogą być w godzinach urzędowych w tutejszej Registraturze przejrzane. (717-2-5)
Urząd gminny miasta.
Wieliczka dnia 7 Kwietnia 1869.

Ogłoszenie licytacyi.

N. 68
Zarząd dóbr Mrzygłód podaje niniejszem w imieniu Panów właścicieli Simundta i Kirchmayera do wiadomości, że w d. 4 Maja 1869 odbędzie się publiczna licytacya na wydzierżawienie folwarków Olchowce i Zahutyn położonych w Starostwie powiatowem Sanocekiem a to na przeciąg lat sześciu od 24 Czerwca 1869 do 23 Czerwca 1875.
Licytacya odbędzie się w siedzibie zarządu dóbr w Tyrawie solnej.
Obszar folwarku Olchowce składa się:
Roli 183 mórg 803 kwadr. sążni
Łąk 68 „ 80 „ „
Pastwisk 44 „ 632 „ „
Za cenę wywołania przyjętym jest jednoroczny czynsz 2000 zlr.
Obszar folwarku Zahutyn składa się:
Roli 199 mórg 1290 kwadr. sążni
Łąk 21 „ 7 „ „
Pastwisk 173 „ 986 „ „
Za cenę wywołania przyjętym jest jednoroczny czynsz 1200 zlr.
Pismenne oferty, opatrzone w 10% wadium, mają być najdalej do 3 Maja 1869 wieczór do Zarządu dóbr oddane.
Każdy życzący sobie dzierżawy ma przed rozpoczęciem licytacyi złożyć 10% od ceny wywołania jako wadium albo w gotówce lub w papierach rządowych.
Warunki licytacyi mogą być każdego czasu przejrzane w zarządzie dóbr w Tyrawie solnej. (722-2-3)
Zaprasza się niniejszem mających chęć dzierżawienia, aby się na oznaczonym dniu w miejscu licytacyi zebrać raczyli.
Zarząd dóbr Mrzygłód.
Tyrawa solna d. 12 Kwietnia 1869.

Od stowarzyszenia uprawy Wina w Tokaju.

Wobec okoliczności, że korzenie winnych latorosli do bujnego wzrostu nie potrzebują dużo wilgoci, tegoroczna wiosna jest nader dla nich pomyślną. Pomimo braku robotników wszystkie roboty wiosenne są już ukończone wcześniej niż zwykle.
Podając te pomyślnie nowiny do publicznej wiadomości, wspomnijmy jeszcze o ostatniem bogatym i dobrym zbiorze wina. Pomimo, że przy wyciskaniu mioszcza wątpiono o dobroci wina, tem przynajmniej była niespodzianka, gdy się przekonano, że przeszłoroczne młode wino co do mocy i bukietu równa się winom z najszlachetniejszych lat. Wskutek co do ilości nader obfitego zbioru ceny są tak niskie a towar tak dobry, że wino północnych Węgieg (hegyallaski) co do ceny i jakości zastępuje na pierwszeństwo przed wszystkimi innymi.
Założona przez stowarzyszenie agencya do rzetelnej sprzedaży tych płodów (za gotówkę lub za pobraniem należności koleją) chlubi się najlepszem zaufaniem i powodzeniem.
Lubowiaicy win Górnych Węgieg, niezaprzeczenie najszlachetniejszych, mogą swe zamówienia, które jak najtaniej i najpункtualniej wykonane będą, przesyłać pod adresem: (873-2-3)

Agentur des Weincultur-Vereines in Tokaj.

Sprzedaż trwa tylko 10 dni i odbywa się jedynie w Hotelu Drezdeńskim na I piętrze.

Podczas trwania tutejszego jarmarku

będzie wyprzedawał pierwszy i największy skład fabryczny płócien i bielizny **Schostala i Hartleina z Wiednia** nabytych od upadłej firmy P. całe zapasy wszelkich gatunków płócien, stołowej bielizny, chustek do nosa, kolder, gotowej bielizny damskiej i męskiej, za **dotąd nieznaną cenę**. Wyprzedaz trwa tylko do 2 Maja, a za dobroć towaru, rzetelną miarę daje powyższy skład fabryczny najzupełniejsze zaruęczenie.
Aby przyspieszyć wyprzedaz wielkiego zapasu, wierzyciele zezwolili na oczęsową sprzedaż towarów płociennych i bielizny sztukami i pojedynczo, o czem zawiadamiamy Szanowną Publiczność, jak niemniej i o tem, że **wszystkie towary o 45% niżej od cen sądowem oznaczonych sprzedane będą.**
Sprzedaz w Krakowie odbywać się będzie tylko przez 40 dni jedynie w Hotelu Drezdeńskim na I piętrze.

- Geny towarów płociennych, chustek do nosa itd.** jest jeszcze w zapasie:
- 117 sztuk niewyprawnego płótna domowego czysto płociennego sztuka tylko 8 zlr. 25 c.
 - 85 sztuk 30 łokci płótna skózanego, ręcznego przedziwa tylko 9 „ 20 „
 - 125 sztuk 30 łok. wyprawnego cienkiego nieoianego płótna białej przędzy tylko 9 „ 25 „
 - 78 sztuk 30 łokci płótna wyborowej jakości 12 do 13 „ 37 „
 - 15 „ 37 „ płótna Creas nader cienkiego 15 do 18 „ 30 „
 - 62 „ 30 „ / szer. płótna na koszule 15, 15-50 do 20 zlr.
 - 124 „ 50 i 54 lok. 1/2 szer. holenders. rumburg. Bieifeldz. i niewyprawnych web batystowych, najwyrbniejszych i najlepszych czystych płócien po zlr. 18, 20, 25, 30, 35, 40 do 80.
 - 54 sztuk płótna na przesclerada bez szwu 1/2, 1/3, 1/4, szerok. po zlr. 13, 20, 22 i 25.
 - 36 tuzinów serwet stołowych po zlr. 3-75 i 4-50 Serwet adamaszk. po 5-50, 6 do 8 zlr.
 - Obnosów 1/2, 1/3, 1/4, łokci szer. od 1 zlr. 90 c. wyżej.
 - 30 łokciowa attasowa dympka po 8, 8-50, 9 do 10 zlr., bardzo cienka adamaszkowa dympka gład 14, 15, 16 do 18 zlr.
 - Garnitury na 6, 12, 18 i 24 osób od zlr. 5 wyżej.
- Geny chustek do nosa płociennobatystowych białych i kolorowych.**
Razem 850 tuzinów w zapasie.
Chustki do nosa dla dam i mężczyzn tuzin zlr. 1-80 i 2.
Prawdziwe płocienne chustki do nosa tuzin zlr. 2-50, 3-50, 4-50, 5-50, 6-50, 7-50, 8-50, 9-50, 10-50, 11-50, 12-50, 13-50, 14-50, 15-50, 16-50, 17-50, 18-50, 19-50, 20-50, 21-50, 22-50, 23-50, 24-50, 25-50, 26-50, 27-50, 28-50, 29-50, 30-50, 31-50, 32-50, 33-50, 34-50, 35-50, 36-50, 37-50, 38-50, 39-50, 40-50, 41-50, 42-50, 43-50, 44-50, 45-50, 46-50, 47-50, 48-50, 49-50, 50-50, 51-50, 52-50, 53-50, 54-50, 55-50, 56-50, 57-50, 58-50, 59-50, 60-50, 61-50, 62-50, 63-50, 64-50, 65-50, 66-50, 67-50, 68-50, 69-50, 70-50, 71-50, 72-50, 73-50, 74-50, 75-50, 76-50, 77-50, 78-50, 79-50, 80-50, 81-50, 82-50, 83-50, 84-50, 85-50, 86-50, 87-50, 88-50, 89-50, 90-50, 91-50, 92-50, 93-50, 94-50, 95-50, 96-50, 97-50, 98-50, 99-50, 100-50.

Oprócz tu wymienionych znajduje się jeszcze kilkaset przedmiotów w zapasie, które po bajecznie niskich cenach sprzedane będą. Zamówienia zamiejscowe uprasza się przesyłać do składu fabrycznego w Wiedniu pod adresem: **Schostal et Hartlein in Wien** Graben Nr. 30 „zur goldenen Krone“, w Krakowie trwa wyprzedaz przez 10 dni i znajduje się jedynie w Hotelu Drezdeńskim na I piętrze.
Kupujący za 50 zlr. otrzymują znaczną zniżkę. (725-1-8)